SED CONTRA est, quod dicitur Roman. I. Digni sunt morte,

Super quodib[et]o sexagesime secund[um], artic. septimum.

In art. 7. eiusdem ds. quæst. prosequendo ambiguities spectantes ad perfidam restitutio[n]em, quis teneatur ad restitutionem, non tarda, & declaranda primo occurrit illa maxima. Quicunque est causa iniustæ acceptio[n]is, teneatur ad restitutionem. V[er]o si quidem male intellecta, & applicata, vt scripta doctorum præse ferunt, quibus authoris verba hoc in loco facere videntur, d[icitur] d[icit] q[uod] ad restitutio[n]em obligari consentit in eo, sine quo rapina fieri non potest, autem, q[uod] requiretur ad restitutio[n]em vinculum, q[uod] sit causa, sine qua non acciperetur: Sed si omnino acceptio fuisse per alium facta, non teneri ad restitutio[n]em, nisi ratione rei, quæ ad ipsum deuenit. Et ex hoc principio deducitur, quod causa instrumentales particulares, loco quarum omnino fuisse, alia, vt ministri ad viuras, & inferiores milites, & pedites ad bellum manifeste iniulsum, non tenentur, nisi aliquid ad eos deuenit: quoniam loco eorum alii affuerint, qui idem fecerint.

Sed falsa eorum reverentia, valde ita errant in lenu illius ma-

F xima, & consequenter longe aberrant applicatio[n]es primis est causa, per quam fit, quam causa, secundum ista inter causas non computari possunt, patet in philosophia. Et in proprio causa manifestum est, quæ uniusc[on]tra officij plam acceptio[n]em

non solum qui faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus: ergo pari ratione etiam consentientes debent restituere:

R E S P O N D E O. Dicendum, quod sicut dictum est, * ad restitutionem tenetur aliquis non solum ratione rei alienæ, quam accipit, sed etiam ratione iniustæ acceptio[n]is: & ideo quicunque est causa iniustæ acceptio[n]is, tenetur ad restitutio[n]em: quod quidem contingit duplicitate, directe scilicet, & indirecte. Directe quidem, quando inducit aliquis alium ad accipiendo: & hoc quidem tripliciter. Primo quidem modo, mouendo ad ipsam acceptio[n]em, quod quidem fit præcipiendo, consiluendo, consentiendo expresse, & laudando aliquem quasi strenuum de hoc, quod aliena accipit. Alio modo ex parte ipsius accipientis, qualitercumque cum receptat, vel qualitercumque ei auxilium fert. Tertio modo ex parte rei acceptæ, quia scilicet particeps est furti, vel rapina, vel quasi focus maleficij. Indirecte vero, quando aliquis non impedire, cum possit, & debet impeditre, vel quia subtrahit preceptum, sive confilium impietatis furtum, vel rapinam: vel quia obsecrat post factum, que his verbis comprehenduntur.

Iustus, consilium, conensus, palpus, recursus.

Participans, mutus, non obstantis, non manifestans.

Sciendum tamen, quod quicunque præmissorum semper obligant ad restitutionem. Primo, iustus: quia ille, qui iubet, of-

ret, quod secundum iustitiae rigorem, quilibet des in bello manifeste intuito, tenor infiduli, non quod intulerint, non minus quam cum infidulum concurrunt, quoniam exhibere causam tenetur, nisi secundum facultates suis inveniente. Ministrum quoque furti, raporis, viæ, qui defuerunt fidei ponte, sive mercede, acceptio[n]es, esti nihil ad eos deuenientem, ne iniustæ acceptio[n]is, quam efficiunt. Furtator in particularibus causis, vt clericis, episcopis, viatura, furti, &c. an in aliis: quoniam Paria secundum sunt quo ad perfidiam acceptio[n]em, quis accepit furti per alium, & viuras acceptas, bique enim ille mediator accepit alienum, hoc verobrigue teneatur ipse ad restituendam causam iniustæ acceptio[n]is.

V[er]o si codem articulo circa eum, quod cuiuslibet directe, adiuerte, quod author immensus, & præcedent libro, duas conditiones exigit: iniuste acceptio[n]is causa indirecte. Prima est, secunda est, quod debeat impedi-

tur malum culpa alicui indirecte, nisi quia potest, & debet obstat. **A** ut, &c. ibidem, cum de voluntario tractatur, dictum est.

Confidera ergo quidam quis procepto, confito, auxilio, manifestatio-

nem, potest, & teneat impedit furtum, rapinam, fraudem, &c.

& dicentes quando teneat ad restitutionem, & quando non.

Ere tubi hoc difficili-
te videatur, author
in litera dicit, qd hoc
folum accedit, quan-
do alii incimbit
hunc omni, vt pat-
ter ex responsione ad
testetur.

In eodem articulo
in responsione ad se-
cundum, videre potes-
timo, quam confor-
me fiducias auto-
ris, qd in precedenti
articolo de obligatis
ad refundendum re-
ficiuntur dimicimus.

Duo namque gene-
ra nominat hic au-
tor huiusmodi obli-
gatorum, sc. orū, qui
meritis principales
in factō & communis ad
quas res peruenit.

Principales namque
hanc inducētis alios,
de quā spōtanei, &c.
Anima tuerere quo
que fecit potes in
principio responso-
nis, qd paulo fu-
peratus de obligatio-
ne ministrorum di-
mimus.

Nam author
secundo loco ponit
obligatum ad restitu-
tionem exequorem
iustitiae acceptio-

nis ex precepto alterius.

B Sicut quis, ex aegre-
mētā, ares-
tum sit, sum.

Ad PRIMVM, ergo dicendū,
qd non solum peccat ille, qui
peccatum exequitur, sed etia, qui
quocunqmodo peccati est cau-
fa, sine consiliando, sine precipi-
do, sine quoqmodo alio modo.

Ad SECVNDVM dicendum, qd
principaliter teneat restituere ille,
qui est principalis in facto, prin-
cipaliter quidem precipiens: se-
cundarij vero exequens, & con-
sequenter alij per ordinem. Vno
tamen restituente illi, qui passus
est dannum, aliis eidem restitu-
re non teneat: sed illi, qui sunt
principales in facto, & ad quos

estimandi, in ter-
to, & quarto: cui
ad restituendum, in
quinto: quis teneat
restituere, in sexto, & sepiam oꝝ reliquum fuit querere, qd est
refundendum, an scilicet statim, an cum aliquo certo tempore. Et
et ratio dubi: quia sonat p̄cepsum affirmatum, cuius natura
est obligare ad executionem quodam tempore.

In eodem articulo adiure, qd in precepto restitutioonis claudu-
rā, Primum est, qd animo nō detinatur alienum iusitio do-
mino: secundum est, qd secundum actum exteriorē non deti-
natur alienum iusitio domino. Primum enim exigetur ad hoc,

ut de cunctis ceteris, in textō, & sepiam oꝝ reliquum fuit querere, qd est
refundendum, an scilicet statim, an cum aliquo certo tempore. Et
et ratio dubi: quia sonat p̄cepsum affirmatum, cuius natura
est obligare ad executionem quodam tempore.

In eodem articulo adiure, qd in precepto restitutioonis claudu-
rā, Primum est, qd redditor ei, quod fuum est. Hoc autem secundum
actum ex primo, sicut actus exterior ab habitu virtutis. Et vt in
responsione ad tertium patet, circunstancia temporis di-
ferendo le habet ad actum restitutioonis, & ad alios actus virtu-
tis. Nam in multis actibus tam iustitia, quam aliarum virtutum
circumstantia temporis ita se haber, qd prudentia determinanda
committitur, vt patet in actibus fortitudinis, & in iudicis, accu-
sationibus, restitutioonis, & huiusmodi. In restitutioone vero
tempus non relinquatur determinandum prudenter, sed deter-
minatum est ad statim: quia omissione huius circumstantie contraria-
tur virtutis iustitia. Nam nisi statim restitutio fias, detinatur alie-

na, quin potius dejiens alienum, teneat restituere domino.

non

num in iusto domino, quod est contra iustitiam. Omissio autem
huius temporis, puta, statim in aliis actibus non contrariatur vir-
tuti. Non enim contra iustitiam est, si non statim accuso, si non
statim iudico, si non statim expono me mortis periculo, & huius-
modi, quoniam haec non implicant in se aliquid contrarium vir-
tuti. Quod autem dicimus, statim resti-
tuere, qui restituerunt. Quando
autem aliquis precipit iniustam
acceptioem, que non sequitur,
non est restitutio facienda: cum
restitutio principaliter ordinetur
ad redintegrandam rem eius, qui
iniuste est damnificatus.

C AD TERTIUM dicendum, qd

non semper ille, qui non mani-
festat latronem, teneat ad resti-
tutionem, aut qui non obstat, vel
qui non reprehendit: sed solum
quando incubuit alii ex officio,
sicut principibus terra, qui-
bus ex hoc non multum immi-
nit periculum. Propter hoc enim
potestate publica potiuntur, vt
statim custodes.